
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 227

 14 Σεπτεμβρίου 2007

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 201

Συγκρότηση της Τεχνικής Επιτροπής
του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 1 και 35 παρ. 3 του 

ν.δ. 187/1973 «Κώδικας Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου» (ΦΕΚ 
261 Α΄), του άρθρου 22 παρ. 3 του ν. 2362/1995 «Περί Δη−
μοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247/Α΄) και του άρθρου 19 
παρ. 2 του ν. 1735/1987 «Προσλήψεις στο δημόσιο τομέα, 
κοινωνικός έλεγχος στη δημόσια διοίκηση, πολιτικά δι−
καιώματα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 195/Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της υπ’ αριθμ. 
4221.10/7/92/17.9.1992 κοινή υπουργική απόφαση «Περιο−
ρισμός συλλογικών οργάνων του Υπουργείου Εμπορικής 
Ναυτιλίας» των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης 
και Εμπορικής Ναυτιλίας (ΦΕΚ 575/Β΄).

3. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ/1264/14.10.2005 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών» (ΦΕΚ 
1432/Β΄), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 5733/
ΔΙΟΕ179/9.2.2006 (ΦΕΚ 204/Β΄) όμοια απόφαση.

4. Την υπ’ αριθ. ΔΙΔΚ/Φ.1/2/6139/23.3.2004 κοινή από−
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερι−
κών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Εσωτερικών, Δημό−
σιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης» (ΦΕΚ 527/Β΄), όπως 
τροποποιήθηκε με την 17398/13.9.2005 όμοια απόφαση 
(ΦΕΚ 1284/Β΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/Α΄).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους (16.000€) περίπου, 
η οποία θα καλύπτεται από τις πιστώσεις που θα εγ−
γράφονται κατ’ έτος προς τούτο στον προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας (Ειδ. Φ. 41−110 ΚΑΕ 
0515).

7. Την υπ’ αριθμ. 112/5.6.2007 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υφυπουρ−
γού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, 
του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας και του Υφυπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τεχνική Επιτροπή του Υπουργείου

Εμπορικής Ναυτιλίας

1. Η Τεχνική Επιτροπή του Υπουργείου Εμπορικής Ναυ−
τιλίας είναι επταμελής και αποτελείται από:

α) Τον Προϊστάμενο του Κλάδου Δ΄ Ελέγχου Εμπορι−
κών Πλοίων του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας, ως 
Πρόεδρο.

β) Τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Επιθεωρήσεων 
Πλοίων του Κλάδου Δ΄ Ελέγχου Εμπορικών Πλοίων του 
Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας.

γ) Τον Προϊστάμενο του Τμήματος Ναυπηγικών Επι−
θεωρήσεων της Διεύθυνσης Επιθεωρήσεων Πλοίων του 
Κλάδου Δ΄ Ελέγχου Εμπορικών Πλοίων του Υπουργείου 
Εμπορικής Ναυτιλίας.

δ) ΄Εναν καθηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή ή επί−
κουρο καθηγητή του Τμήματος Ναυπηγών – Μηχανολό−
γων Μηχανικών του Εθνικού Μετσοβίου Πολυτεχνείου 
(Ε.Μ.Π.).

ε) Δύο εκπροσώπους του Ναυτικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδος, εκ των οποίων ο ένας με ειδικότητα Ναυπηγού 
ή Μηχανολόγου και ο άλλος δικηγόρος με ειδίκευση 
στα ναυτιλιακά.

στ) ΄Εναν εκπρόσωπο του Τεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδος με ειδικότητα Ναυπηγού.

2. Τα μέλη της Επιτροπής που προβλέπονται υπό τα 
στοιχεία (δ), (ε) και (στ) της προηγούμενης παραγράφου 
ορίζονται με τους αναπληρωτές τους για τριετή θητεία. 
Τον πρόεδρο και τα μέλη υπό στοιχεία (β) και (γ), όταν 
απουσιάζουν ή κωλύονται, αναπληρώνουν οι νόμιμοι 
αναπληρωτές τους στα κύρια καθήκοντά τους.

3. Η Επιτροπή γνωμοδοτεί επί θεμάτων αμφισβητήσε−
ων τεχνικής φύσεως περί την εφαρμογή των σε εκτέ−
λεση του Κεφαλαίου Δ΄ του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού 
Δικαίου εκδιδόμενων κανονισμών, μετά δε τη γνώμη 
αυτής ο Υπουργός Εμπορικής Ναυτιλίας αποφαίνεται 
σχετικά (παρ. 2, άρθρου 35, Ν.Δ. 187/1973, ΦΕΚ 261 Α΄).

4. Χρέη γραμματέα στην Επιτροπή εκτελεί κατώτερος 
Αξιωματικός Λ.Σ.

4831

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.09.20 11:01:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4832 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εμπορικής Ναυτιλίας αναθέτουμε τη 
δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2007

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
 ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΝΔΡΕΟΥΛΑΚΟΣ ΠΕΤΡΟΣ ΔΟΥΚΑΣ

ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΜΑΝΩΛΗΣ Κ. ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01002271409070002*


